Дело № 1-11/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2019 года г. Вологда

Вологодский гарнизонный военный суд в лице судьи Ладного В.В., при секретаре Рогатенко К.С., с участием государственного обвинителя – военного прокурора Вологодского гарнизона подполковника юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Купцовой Л.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части 56132, проходящего военную службу по контракту, ефрейтора 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с основным общим образованием, холостого, ранее несудимого, заключившего контракт о прохождении военной службы 18 февраля 2019 года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.337 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется в том, что он, желая временно уклониться от военной службы, отдохнуть и провести время по своему усмотрению, при отсутствии уважительных причин к 08 часам 30 минутам 12 июля 2019 года, не явился на службу в войсковую часть 56132 из отпуска, уехав сначала в 

<

адрес> по месту жительства своей матери, а затем в 

<

адрес>, где 30 сентября 2019 года был задержан сотрудниками военной полиции, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.337 УК РФ.

В суде ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, а также государственным обвинителем.

Учитывая, что ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно и после консультации с защитником, а за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.337 УК РФ, установлено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а также, убедившись в том, что ФИО2 осознает характер и последствия ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а обвинение, с которым он согласился, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

С учетом этого суд квалифицирует описанные выше действия ФИО2 по ч.4 ст.337 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ, а также то, что ФИО2 свою вину осознал и в содеянном раскаялся, с 12 лет воспитывался без отца, ранее к уголовной ответственности не привлекался и преступление совершил впервые, по службе характеризуется в целом удовлетворительно.

Оценив установленные данные о личности подсудимого и обстоятельства дела, в том числе степень общественной опасности совершённого им преступления в условиях военной службы, суд, не находя оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.4 ст.337 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а так же применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 или ст. 73 УК РФ, приходит к выводу, что его исправление, возможно достичь лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

По этим же основаниям, а также с учетом того, что уклонение от прохождения военной службы ФИО2, не имеющего постоянного места жительства в Вологодской области, было принудительно пресечено сотрудниками военной полиции, суд приходит к убеждению, что в целях обеспечения исполнения приговора ФИО2 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу и осуществить его направление в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.75 - 76 УИК РФ.

Руководствуясь ст.304, 307 – 309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев в колонии поселении.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в учреждении ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 19 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, а также период его содержания в камере временно задержанных в военной комендатуре (гарнизона, 3 разряда (г. Вологда) с 30 сентября 2019 года по 01 октября 2019 года зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении. 

Направление ФИО2 в колонию-поселение осуществлять под конвоем в порядке, предусмотренном ст.75 - 76 УИК РФ.

Вещественное доказательство по делу, указанное на л.д. 102 в т.2 – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки по делу в сумме 4140 рублей, связанные с оплатой труда адвоката по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 1- ый Западный окружной военный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Ладный